ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

отШШР г. Грозный №}2.

Об оказании материальной помощи гражданам, пострадавшим от
чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий на

территории Чеченской Республики

В соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 13 октября 2008 года № 750 «О порядке выделения
бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской
Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
последствий стихийных бедствий» Правительство Чеченской Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок оказания материальной помощи
гражданам, пострадавшим от чрезвычайных ситуаций и последствий
стихийных бедствий на территории Чеченской Республики.

2. Определить министерство жилищно-коммунального хозяйства и
строительства Чеченской Республики уполномоченным органом по
рассмотрению вопросов, связанных с выделением материальной помощи
гражданам, пострадавшим от чрезвычайных ситуации и последствий
стихийных бедствий на территории Чеченской Республики.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики Х.Х. Вайханова.

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти
дней со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства ->-...•—'"
Чеченской Республики О.Х. Байсултанов

олцаиукчим ТПМПМРМММ Прмитммтш. 1 J, t мат пойми полканами.*»

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

^Чеченской Республики

ПОРЯДОК
оказания материальной помощи гражданам, пострадавшим от
чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий на

территории Чеченской Республики

1. Настоящий Порядок устанавливает правила оказания единовременной
материальной помощи гражданам, пострадавшим от чрезвычайных ситуаций
и последствий стихийных бедствий на территории Чеченской Республики, а
также оказания гражданам финансовой помощи в связи с частичной или
полной утратой ими имущества первой необходимости (далее - материальная
помощь).

2. Рассмотрение вопросов, связанных с оказанием материальной
помощи, осуществляется уполномоченным Правительством Чеченской Республики
органом (далее - Уполномоченный орган).

3. Единовременная материальная помощь выплачивается гражданам из
расчета до 5 000 (пять тысяч) рублей на человека, но не более 25 000
(двадцать пять тысяч) рублей на семью.

Оказание гражданам финансовой помощи в связи с частичной или
полной утратой ими имущества первой необходимости осуществляется из расчета:

за частично утраченное имущество - до 50 000 (пятьдесят тысяч)
рублей на семью,

за полностью утраченное имущество - до 100 000 (сто тысяч) рублей на семью.
4. Основанием для выплаты материальной помощи является список

граждан, пострадавших от чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных
бедствий, а также список граждан, частично или полностью утративших
имущество первой необходимости, составляемые соответствующим мунищтальным
образованием.

5. Для осуществления перечисления денежных средств пострадавшим
гражданам Уполномоченный орган заключает договоры с кредитными
учреждениями для обслуживания банковских счетов получателей
материальной помощи.

6. Материальная помощь оказывается независимо от факта получения
денежных средств на основании иных нормативных правовых актов,
устанавливающих меры социальной поддержки.

7. Для перечисления указанных денежных средств на лицевые счета
получателей материальной помощи Уполномоченный орган представляет в
кредитные учреждения согласованные с Министерством Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и

Ô qwywwnw TVIwnmiMMH ПриитмитиШ-1 j . • мт помоям млршмннмЬ»

ликвидации последствий стихийных бедствий, начальником Главного управления
МЧС России по Чеченской Республике и утвержденные Председателем
Правительства Чеченской Республики списки получателей материальной
помощи, пострадавших от чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных
бедствий на территории Чеченской Республики, на бумажном и электронном
носителях.

8. Уполномоченный орган для открытия лицевых счетов получателей
средств материальной помощи представляет в уполномоченные кредитные
учреждения информацию по форме согласно приложению 1 к настоящему
Порядку.

9. Ошибки (в фамилии, имени, отчестве и т.п.), допущенные при
составлении списков получателей материальной помощи, устраняются путем
внесения изменений в список получателей единовременной материальной
помощи согласно приложению 2 к настоящему Порядку, которые представляется
Уполномоченным органом в кредитное учреждение, в котором открыт
лицевой счет соответствующего получателя материальной помощи, с одновременным
информированием министерства финансов Чеченской Республики (данные
представляются на бумажном и электронном носителях).

10. Министерство финансов Чеченской Республики в соответствии с
согласованными с Министерством Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий, начальником Главного управления МЧС России по
Чеченской Республике и утвержденными Председателем Правительства
Чеченской Республики списками получателей единовременной материальной
помощи, а также материальной помощи в связи с частичной или полной
утратой имущества гражданам, пострадавшим от чрезвычайных ситуаций и
последствий стихийных бедствий на территории Чеченской Республики, и
реестром, в разрезе районов, перечисляет денежные средства в
уполномоченный орган для дальнейшего перечисления на лицевые счета
получателей средств.

11. Контроль за целевым использованием средств бюджета Чеченской
Республики, выделенных на оказание материальной помощи, осуществляется
Уполномоченным органом.

Приложение 1
к Порядку

выделения бюджетных ассигнований
из Резервного фонда Правительства

Российской Федерации по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и последствий стихийных бедствий

Утверждаю:
Руководитель Уполномоченного органа
Правительством Чеченской Республики

« » 2010г.

Перечень
счетов, открытых в уполномоченном банке для зачисления материальной

помощи, а так же материальнЬЙ ШШоадй в связи с частичной или полной утратой
имущества гражданам, пострадавшим ОТ чрезвычайных ситуаций и последствий

стихийных бедствий на территории Чеченской Республики.

№
п/п

1

Фамилия, имя, отчество
получателя средств

2

Итого:

Сумма материальной помощи,
руб.

3

Номер счета,
открытого в

уполномоченном банке
для зачисления

материальной помощи
4

Префект муниципального района Руководитель кредитного учреждения

« » 20 г. 20

Приложение 2
к Порядку

выделения бюджетных ассигнований
из Резервного фонда Правительства

Российской Федерации по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и последствий стихийных бедствий

Утверждаю:
Руководитель Уполномоченного органа
Правительством Чеченской Республики

« » 2010г.

Изменения,
вносимые в уточненный список Получателей единовременной материальной

помощи.

N
п/п

1

Фамилия
имя,

отчество

2

Родственные
отношения

по
отношению

к главе
семьи

3

Дата
рождения

4

Адрес
разрушенного

(поврежденного)
жилья

5

Серия и
номер

паспорта
(свидетель

ства о
рождении)

6

Кем и
когда
выдан

7

Обоснование
для

изменений и
уточнений

8

Должно
быть

9

Руководитель государственного
учреждения «Дирекция по ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера и последствий
стихийных бедствий на территории
Чеченской Республики» С.У.Куразов